ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Đức Phổ, ngày        tháng 10 năm 2022

V/v tăng cường phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ

trên địa bàn thị xã

                                    Kính gửi:

    - Phòng Y tế thị xã;

    - Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã;

    - Trung tâm Y tế thị xã;

    - Trung tâm Truyền thông - VH - TT thị xã;

    - Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;

    - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 5050/UBND-KGVX ngày 06/10/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ và theo nội

dung Công văn số 2721/SYT-NVY ngày 11/10/2022 của Sở Y tế về việc tăng

cường giám sát, phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ (gửi kèm văn bản); Chủ tịch

UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên cập nhật diễn

biến tình hình dịch bệnh, các hướng dẫn của ngành y tế về giám sát và phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ; chủ động triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý.

2. Phòng Y tế thị xã phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã theo dõi, nắm bắt

thông tin triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, kịp thời báo cáo

UBND thị xã chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trong phòng, chống

dịch bệnh Đậu mùa khỉ.

3. Trung tâm Y tế thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức triển khai thực hiện:

- Giám sát dịch bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh, chú ý việc thu dung,

phân luồng, điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế; giám sát dựa vào sự kiện tại

cộng đồng để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

 - Tổ chức tập huấn cho đội ngũ y tế các tuyến triển khai thực hiện các biện

pháp dự phòng phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ.

- Rà soát cập nhật kế hoạch, kịch bản đáp ứng theo các tình huống để sẵn

sàng ứng phó trong trường hợp dịch bệnh xảy ra; dự phòng các trang thiết bị,

nguồn lực để thực hiện phòng, chống dịch.

 - Khi ghi nhận trường hợp bệnh: Khẩn trương thực hiện điều tra kỹ tất cả

các trường hợp tiếp xúc với trường hợp dương tính với Đậu mùa khỉ để xác định

nguồn lây nhiễm; tham mưu tổ chức cách ly; quản lý, xử lý kịp thời ổ dịch

không để dịch lây lan rộng ra cộng đồng.

2

 - Chủ động phối hợp với cơ quan truyền thông cung cấp thông tin liên

quan để đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đưa

thông tin đến người dân về dịch bệnh Đậu mùa khỉ và thực hiện các khuyến cáo

của ngành y tế về phòng, chống dịch.

- Thông tin về 06 biện pháp cần thực hiện để phòng chống bệnh Đậu mùa

khỉ theo Công văn số 2721/SYT-NVY ngày 11/10/2022 của Sở Y tế về việc

tăng cường giám sát, phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ.

4. Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm: Triển khai các biện pháp

chuyên môn trong chẩn đoán, điều trị để giám sát phát hiện sớm và thực hiện

phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo quy định; phòng ngừa lây nhiễm

bệnh Đậu mùa khỉ trong cơ sở y tế.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao: Phối hợp với ngành y tế, tăng cường các hoạt động tuyên truyền phù hợp để

nâng cao nhận thức của người dân về tình hình dịch bệnh Đậu mùa khỉ, các triệu

chứng nhận biết và các biện pháp phòng bệnh (trong đó cần lưu ý tuyên truyền về

06 biện pháp cần thực hiện để phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ theo Công văn số

2721/SYT-NVY ngày 11/10/2022 của Sở Y tế); khuyến cáo người dân chủ động

khai báo với các cơ quan y tế khi có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Thị ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã (báo cáo);
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thị xã;
- VPTX: C, PC, CVLVThuan;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-10-19T07:28:21+0700

		2022-10-20T09:55:27+0700

		2022-10-20T09:55:27+0700

		2022-10-20T09:55:27+0700